声的排放进行监测，测得排放数据全部达标；四川西陇共进行了二次检测，委托成都华展环境检测服务有

限公司，对公司的污水及废气、噪音等进行了监测，数据显示各项指标均能达标排放。

其他应当公开的环境信息

1、一般工业固体废物和危险废物依法处理处置情况

公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物。对于可以回收循环利用的材料，设置专人负责

废旧物资的回收和循环使用工作，对于危险废物统一收集后交由具备相应资质的单位处置。

公司生产过程中产生的一般固体废弃物主要有：生产固体试剂（除了硫酸铜等重金属产品）纯化过程

中使用过的废滤纸滤渣，废包装材料包括包装纸箱及包装瓶，一般生活垃圾等。废滤纸交予其它厂家回收

并在锅炉内焚烧处理；其它废包材等由废品回收公司回收；一般生活垃圾由环卫部门统一回收。

各公司的危险废物主要包括：少量的废有机溶剂、蒸馏车间的少量废有机溶剂残渣、部分含有重金属

的滤渣及固体废物、含有少量含重金属的废水预处理污泥、化验室和实验室的部分残液等；上述危险废物

均根据要求统一收集，并按有关规定进行危险废弃物转移，交有资质的危险废物处理公司处理，三个公司

危险废弃物安全处置率均达到 100%。

2、总量减排任务完成情况

公司从生产的源头减少原材料消耗，加大对节约能源、环境保护的管理力度和资金投入，从而减少污

染物的产生量和排放量，每年均能按相关规定完成减排任务。

3、清洁生产实施情况

公司始终把节能降耗、资源综合利用作为提高综合竞争力的重要手段，大力推广先进清洁工艺、污染

防治及综合利用技术。

2009年11月西陇科学顺利通过广东省清洁生产专家组评审，获得“广东省清洁生产企业”荣誉证书；

公司将持续性清洁生产工作提上公司日常管理，通过加强过程控制，不断更新生产工艺，从源头和全过程

控制污染物产生和排放，使清洁生产有组织、有计划、有步骤地在公司中持续进行下去，并已顺利通过各

次清洁生产复审认证，保持“广东省清洁生产企业”称号。2011年、2014年、2016年公司连续开展三届清洁

生产审核，递交持续清洁生产审核报告，并经广东省经信委审核换证；四川西陇于2016年通过了清洁生产

评审，成为了四川省的清洁生产企业。

其他环保相关信息

各生产基地公司完全依法、按时缴纳排污费。

2018年各公司均没有发生污染事故。

2018年各公司均没有发生群众投诉。

西陇科学股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司以现金431,363,508.30元收购山东艾克韦生物技术有限公司73.78%股权，具体详见2018

年2月7日刊登在巨潮资讯网的《西陇科学：关于收购山东艾克韦生物技术有限公司73.78%股权的公告》（公

告编号：2018-011）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司吸收合并全资子公司厦门西陇化工有限公司、北京西陇化工有限公司已实施完毕，前述子公

司于报告期内不再纳入合并报表范围。

2、公司控股子公司深圳市化讯应用材料有限公司于报告期内，将其持有的深圳市化讯半导体材料有

限公司55%股权予以转让完毕，深圳市化讯半导体材料有限公司不再纳入合并报表范围。

西陇科学股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 293,119,195 50.09%   -64,065,132 -64,065,132 229,054,063 39.14%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 293,119,195 50.09%   -64,065,132 -64,065,132 229,054,063 39.14%

其中：境内法人持股 89,867,557 15.36%   -75,942,869 -75,942,869 13,924,688 2.38%

   境内自然人持股 203,251,638 34.73%   11,877,737 11,877,737 215,129,375 36.76%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 292,097,227 49.91%   64,065,132 64,065,132 356,162,359 60.86%

1、人民币普通股 292,097,227 49.91%   64,065,132 64,065,132 356,162,359 60.86%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 585,216,422 100.00%   0 0 585,216,422 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

详见本报告第六节第一部分中第2项“限受股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国平安财产保险股份有限公

司－传统－普通保险产品
2,757,002 2,757,002 0 0

非公开发行股

份锁定承诺
2018 年 9 月 10 日

平安资产－工商银行－平安资

产鑫享 7 号保险资产管理产品
15,913,430 15,913,430 0 0

非公开发行股

份锁定承诺
2018 年 9 月 10 日

平安资产－工商银行－鑫享 3号